S. AUGUSTINUS, *De Trin.* XIII, 10, 13: PL 42, 1024, ostendit ad liberandum genus humanum: « Non alium modum possibilem Deo defuisse ... sed sanandae nostrae miseriae convenientiorem modum alium non fuisse, nec esse oportuisse »; cf. A. HACAULT, *La satisfaction du Christ-Jésus à la lumière de l'Encyclique "Humani generis"*, Montréal, Canada, 1960;

Acta et Documenta Conc. Oecum. Vat. II Appar., Ser. I, vol. IV, P. I, t. 2, pp. 355-363.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Huic ultimo capiti nihil habeo addendum praeter quod nunc legetur ab Exc.mo Secretario. Hoc caput mihi placet multum, quia etiam est solacium animabus, et placet etiam modus quo est concinnatus, refert enim textus S. Scripturae, qui vere ostendunt quomodo res sit apta cum plena cognitione eorum quae a verbo Dei nobis tradita sunt. Igitur spero fore ut in hac parte Constitutionis res procedat tranquille.¹

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

EXC. FELICI: Hoc extremum caput Constitutionis De deposito Fidei ideo additum fuit, quia nostris diebus non defuerunt nec forsitan desunt, etiam inter viros catholicos, qui sectantur opiniones venenosas, reprobatae a Pio XII in Encycl. *Humani generis*, inter quas numeratur illa quae pervertit notionem peccati in universum, prout est Dei offensa, itemque satisfactionis a Christo pro nobis exhibitae.

Quapropter, doctrina cap. XI tres paragraphos complectitur. In par. 53 confirmatur doctrina de Christo, Dei Verbo, qui in assumpta carne patiendo et moriendo, pro peccatis hominum Deo vere et proprie satisfacit. Fons ex quo hauritur doctrina est Epistula S. Pauli ad Romanos; verba autem constitutionis quasi ad litteram repetunt verba quae leguntur in schemate secundae constitutionis dogmaticae *De fide catholica*, cap. IV *De mysterio Verbi Incarnati*, proposito in Concil. Vatic. I.

In paragr. 54 veritas summi momenti, a pluribus hodie practice, a quibusdam etiam theoretice, in oblivionem posita, mentibus fidelium revocatur, videlicet: peccatum esse veram et propriam offensam Dei, ad quam adaequate reparanda, iuxta doctrinam Encycl. *Miserentissimus Redemptor* Pii XI, « nulla creata vis satis erat ». Verba autem, quibus doctrina exprimitur, ipsa verba S. Scripturae referunt.

In paragr. 55 alia veritas asseritur, quae tamquam fundamentum retineri debet in religione catholica, scilicet de satisfactione vicaria pro cunctis hominibus a Christo aeterno Patri praestita. Haec veritas ipsis verbis Scripturae Sacrae proponitur, iuxta sensum quae ipsa adepta sunt apud SS. Patres et Doctores Ecclesiae, quem sensum recentius confirmavit Leo XIII in Litt. Encycl. *Tametsi futura*, diei 1 novembris 1890.

In paragr. 56, ad modum corollarii, denuo damnantur opiniones quorundam theologorum catholicorum, quae iam reprobatae fuerunt in Encycl. *Humani generis*.

Etiam hoc capite Commissio Theologica satisfacere intendit Votis expressis a pluribus, in quibus desideratur ut in Conc. Vat. II agatur de Christi opere redemptivo ac de satisfactione Christi; de munere amoris, misericordiae et iustitiae, contra duplicem errorem: a) Reformationum (et nonnullorum catholicorum) qui Christum obiectum faciunt iustitiae vindicativae tantum; b) Sectatorum cuiusdam *moralismi*. Pariter satisfieri videtur desideratis plurium Episcoporum, qui petunt ut illustretur doctrina de opere Christi salvifico; ut definiatur schema de Christo redemptore praeparato a Concil. Vat. I; ut illustretur doctrina de natura peccati, hodie in oblivionem deleta, prout est offensa personalis Dei et mors vitae supernaturalis (cf. *Acta*, Append. vol. II, p. 184).

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Exc. LEFEBVRE: *Circa quaestiones theologicas:*

Certe in decursu examinis propositionum et schematum Commissionis theologicae, Eminentissimus Cardinalis Relator, nobis clare respondit animadversionibus factis et speciali modo quoad methodum expositionis doctrinae.

Etiam certissime, ut fecerunt omnia Concilia, maxime necessarii sunt Canones qui modo particulari et quasi-scientifico repellunt errores hodiernos et sic omnino videtur necessarium servare schemata quae nobis proposita fuerunt.

Attamen, nisi fallor, non pauca membra huius coetus manifestaverunt desiderium in favorem expositionis doctrinae modo magis positivo. Ita locuti sunt Eminentissimi Cardinales Liénart, Agagianian, Frings et alii, aut modo magis logico et ad modum synthesis. Ita dixerunt Eminentissimi Cardinales Döpfner et Léger.

Et nonne, humiliter dico, aliquid deerit, si nulla responsio detur huic desiderio tam fundato in aspirationibus multorum sacerdotum professorum et fidelium quaerentium panem fidei coram terribilia systemata hodierna falsa, materialismi dialectici et athei, et etiam, ut ita dicam, materialismi christiani professi a Teilhard de Chardin... et materialismi laicistici totius societatis hodiernae? Haec systemata contendunt dare responsa omnibus quaestionibus de origine, de evolutione, de fine mundi et hominis.

Ideoque, hanc suggestionem humiliter propono:

Ut fuit traditio sancta in Conciliis exarandi professiones fidei contra errores vigentes hoc tempore, ut sapientissime fecit Concilium Tridentinum, faciendo, praeter professionem fidei, admirabilem synthesim fidei catholicae in suo catechismo, fons et exemplar omnium catechismorum nostrorum; nonne Concilium Vaticanum Secundum posset exarare opusculum exponentem breviter synthesim totius oeconomiae christianae in quo origo mundi et hominis explanaretur, ita ut de facto expelleretur polygenismus, sicut exposuit tam clare Eminentissimus Cardinalis Ruffini, in quo ordo naturalis et supernaturalis intima connexio principiorum philosophiae perennis et fidei catholicae enixe demonstraretur uti praeclare dixit Eminentissimus Cardinalis Agagianian, in quo lumine appareret nullam salutem esse possibilem extra Iesum Salvatorem nostrum et suum corpus mysticum quod est Ecclesia et sic clare demonstraretur Christocentrismus ut optavit Eminentissimus Cardinalis Döpfner, in

quo denique eschatologia christiana cum novissimis finibus hominum clare exposita esset ad mentem plurium membrorum Commissionis?

Hoc modo prima documenta i. e. canones custodiunt omnino valorem suum, maxime utilem ad depositum fidei custodiendum et aliud documentum, etsi non tam accurate scientificum, esset fons maxime utilis in apostolatu, in praedicationibus et conferentiis et posset facile traduci in omnibus linguis et sic lucem fidei afferret omnibus fidelibus et non fidelibus qui exspectant hodie luminosam expositionem totius oeconomiae christianae contra horrenda systemata materialismi, laicismi, pantheismi et contra fallacem oppositionem scientiae et fidei.

Rev. BROWNE: Non addo nisi parvam observationem.

Schema valde placet; sed in par. 54 (linn. 31-32) dicitur: « Proinde ad reparandam iniuriam divinae maiestati illatam, ipse Dei Filius proprium sanguinem aeterno Patri per Spiritum Sanctum obtulit » cum referencia ad Hebraeos unde quoad Filium dicatur « proprium sanguinem per Spiritum Sanctum », sc. per tertiam Personam SS. Trinitatis obtulisse, utique evidenter res potest disponi, sed notavi in Biblia Hierosolymitana (« Bible de Jérusalem ») quod ille textus hodie non consideratur melior et loco « Spiritum Sanctum » habet argumentum pro textu qui dicit « per spiritum aeternum », sed absolute loquendo lectio secundum « Bible de Jérusalem » esset faciliior pro theologis. Unde commendarem, si placet Em.mo Relatori, ut forsitan per suos exegetas posset examinare textum exactum in isto loco pro schemate.¹

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet, sed ordo eorum quae dicuntur desideratur diversus — quae habentur in numero 55 (pag. 4,² lin. 25 ss.) de caritate Dei et Christi, anteponenda videntur; postea explicetur quomodo, in hoc opere mirae caritatis, peracta sit vera satisfactio pro peccatis generis humani.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dicta sunt a Rev.mo P. Browne, Magistro Generali O. P.

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

² Cf. p. 413.

Card. CICOGNANI C.: Placet.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet et animadversioni generali a Rev.mo D.no Lefebvre Archiepiscopo Dakarensi allatae assentio.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet.

Card. MCGUIGAN: Placet.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut in n. 54, lin. 29, deleatur verbum *gratis* quia satisfactio Christi conveniens fuit et misericordiae et *iustitiae* Dei. Ita ex. gr. ad litteram loquitur Pius XII in Encycl. *Haurietis aquas* anni 1956. In ipso n. 56 schematis dicitur satisfactionem Christi tam misericordiae quam *iustitiae*, maxime esse congruam.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet.

Card. VALERI: Placet.

Card. SIRI: Placet.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: Placet.

Pag. 4,³ lin. 6: Multis modernis forsitan non placebit vox « placavit ». Per illam enim expressionem, nimis anthropomorphicam, ut aiunt, videtur quod Deus debet, sicut falsi dii, per sanguinem placari. Fatendum est tamen quod illa expressio, etsi anthropomorphica, potest iustificari, ut videtur, dummodo recte explicetur.

Pag. 4, linn. 12-14: Schema dicit quod Christus « ut Caput nostrum et novus Adam » expiavit. Recte affirmatur factum, quod antea cognoscatur. Sed esset magni momenti, ad progressum doctrinae de satisfactione, si aliquo modo saltem explicaretur quoniam sensu Christus sic egit « ut Caput nostrum et novus Adam », et ita quidem ut eius passio fuerit « nobis » salutaris, seu ut eius satisfactio revera fuerit « vicaria ».

³ Cf. p. 413.

Card. MONTINI: Placet.

Card. CENTO: Placet.

Card. GODFREY: Placet.

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet et assentio plene ad propositum Rev.mi D.ni Lefebvre Archiepiscopi Dakarensis.

Card. KÖNIG: Placet. Ad n. 55: Attendatur fortasse adhuc ad ea quae theologia sic dicta biblica ad conceptum anselmianum, et a schola expolitum, de satisfactione poenali vicaria contribuere possit (cf. *ἱλασμός*).

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cf. animadversiones adnexas. Assentior animadversionibus Archiepiscopi Dakarensis occasione huius capituli discutiendi factis.

Caput propositum, ultimum Constitutionis, bene elaboratum est. Praevalet consideratio positiva, fundata in Fontibus Revelationis, imprimis in Sacra Scriptura. Hic percipitur progressus doctrinae in documento Magisterii sollemnis; nam innuitur iam connexus internus inter vicarietatem satisfactionis et mysterium unitatis generis humani in Capite suo novoque Adamo Christo. Insuper proponitur oeconomia pulchra, secundum quam Deus redemptionem ita disposuit, ut per mortem Christi Domini longe maior gloria Deo reddatur, quam exigeret compensatio totius offensae humani generis. Postquam dogma positive explicatum est, additur damnatio errorum in n. 56, quae est clara, brevis et sufficiens. Uno verbo: Caput XI exemplum praebet textus, qualis pro ulteriore labore in Concilio requiritur.

Unam tamen animadversionem adhuc addere mihi liceat. Historia Ecclesiae decurrente saepius occurrit, quod definitio alicuius veritatis fidei in aliquo Concilio ad negligendas alias veritates connexas, in Concilio ipso minus explicite tractatas, duxit. Ne simile fiat in casu praeciante, opportunum mihi videretur adiungere verbum in ipso textu de aliis aspectibus operis redemptionis praeter satisfactorium. Ad hos alios aspectus certe iam alluditur, cum reiiciatur sententia opposita talibus verbis: « ... sacrificium Christi in cruce alium valorem seu efficaciam non habuisse *praeter quam* exempli, meriti et liberationis... » (n. 56; pag. 5,⁴ linn. 20-22). Unde hi valores nequaquam absolute excluduntur. Tamen magis adhuc in luce poni posset, quod praeter satisfactionem alii aspectus vitae et mortis Christi non sunt negligendi. Hoc fieri posset addendo

⁴ Cf. p. 413.

in fine numeri 55 (pag. 5,⁵ lin. 11). Minime autem negligendum est mortem Christi secundum Apostolum etiam ut exemplum, meritum, liberationem considerandam esse, et quidem praecise eo quod est reconciliatio hominis cum Deo.

Card. MARELLA: Placet.

Card. TESTA: Placet.

Card. MEYER: Placet.

Card. TRAGLIA: Placet.

Card. ALFRINK: Placet.

1) Pag. 5, lin. 7: vox *acceptando* mutetur in *suscipiendo*.

2) Pag. 5, linn. 16-17: iuxtapositio S. Scripturae, Traditionis et Ecclesiae magisterii forse melius mutetur.

Card. OTTAVIANI: Placet.

Gratias ago iis qui aliquas emendationes proposuerunt, quia omnes hae animadversiones melius reddent ipsum caput. Quod attinet quaestionem generalem ligaminis horum capitum, certe prae oculis habenda erunt quae iam in initio discussionis dixit Em.mus Card. Döpfner; et ipse etiam proposuit quoddam ligamen (liaison), ut quaedam organica expositio haberetur. Commissio quidem doctrinalis certo curam habebit completam expositionem proponendo, ne faciat hiatus istos, qui sunt inter varias constitutiones. Etiam adimplebuntur ea quae desunt. Etiam debeo maximis encomiis laudare propositum quod fecit Exc.mus Archiepiscopus Dakarensis, quia mihi videtur illud quod ipse proposuit esse aliquid quod completum redderet laborem Concilii; et, cum non posset Concilium ipsum in suis definitionibus omnia argumenta tangere, bonum est si paretur aliqua expositio completa doctrinae per modum catechismi. Igitur mihi videtur statim adlaborandum esse ut quaedam Commissio paret istum Catechismum, istam synthesim totius doctrinae, quae licet non omnia bene definita proponat, tamen completum schema doctrinae catholicae exhibeat, tum docentibus tum discentibus. Igitur optarem ut votum Exc.mi Archiepiscopi Dakarensis ab omnibus acceptetur.⁶

Card. DI JORIO: Placet.

Card. ROBERTI: Placet: adhaereo plene desiderio expresso ab Exc.mo D.no Lefebvre Archiepiscopo Dakarensi; atque addam votum

⁵ Cf. p. 413.

⁶ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

ut exaretur quoque brevis, facilis ac completa formula fidei, quam puto fore perutilem ad fines pastorales.

Card. JULLIEN: Placet iuxta ea quae addidit Em.mus Roberti (de propositis ab Exc.mo Lefebvre).

Card. LARRAONA: Placet et adhaereo illis quae proposuerunt Excellentissimus Archiepiscopus Dakarensis ac Em.mi Ottaviani, Roberti et Jullien.

Card. HEARD: Placet.

Beat. SAIGH: Placet.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet; melius est ut verbum « vicaria » deleatur in n. 55, ubi loquitur de satisfactione Christi pro cunctis hominibus.